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Název: Dramatická výchova v podmínkách VÚ Klíčov

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá dramatickou výchovou na půdě výchovného

ústavu Klíčov. Cílem je zjistit možnosti dramatické výchovy v kontextu ústavní a

ochranné výchovy a dále pak popsat praktické zkušenosti plynoucí z realizace

ročního projektu na půdě VÚ.

V první části se zabývá prostředím výchovného ústavu, jeho cíli a charakteristikou

klienta VÚ. Druhá část je věnována dramatické výchově, jejím cílům v souvislosti

s cíli VÚ a následné jednotlivým metodám a technikám a možnostem rozvoje klientů

jejich pomocí. Třetí, praktická část popisuje zkušenosti nabyté v rámci ročního

projektu, efektivitu jednotlivých metod a technik, problémy které se vyskytly a

závěrečné zhodnocení.

Klíčová slova: Výchovný ústav, dramatická výchova, metody a techniky DV.

Title: Drama in the conditions of Klíčov reform school

Summary:

This bachelor's work deals with use of drama in the Klíčov reform school. The aim of

the work is to find the potential of drama in education of clients of the reform school

and to describe experiences gathered through one year of making a drama group in

the Klíčov reform school.

The first part deals with the reform school itself, i ťs aims, and with characteristic of

the clients. The second part discusses the aims of drama in comparison with the

aims of the reform school, then deals with the drama methods and techniques and its

potential in developing the clients. The third part is the practical part, which describes

experiences gathered through the one year long project. It also describes efficiency

of individual methods and techniques and problems, which occurred during the year,

and the final assessment.
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Úvod
Tématem této práce je dramatická výchova v podmínkách výchovného ústavu

Klíčov. Prostředí výchovného ústavu mne vždy lákalo, snad je to proto, že si ještě

pamatuji svoje vlastní problémy z období dospívání a to jak se mi zdály velké a

nepřekonatelné, i když za mnou, na rozdíl od klientů výchovného ústavu, stála

funkční rodina. Také si ještě vzpomínám na to, jak mi právě dramatická výchova

častokrát pomohla, ať už to bylo možností utéct od reality do světa fantazie, nebo

naopak pomocí různých technik svět zastavovat a zkoumat jej pod drobnohledem,

či už jen tím, že mi poskytla místo, kde jsem se mohl cítit bezpečně. Je to samé

dramatická výchova schopna nabídnout i klientům Výchovného ústavu? Budou mít

o takovouto nabídku vůbec zájem? To jsou hlavní témata mé práce.

Nejprve se ve svojí práci věnuji prostředí výchovného ústavu Klíčov a zejména

jeho klientům, vzhledem ke společným znakům, jako je pohlaví, věk a specifická

porucha chování se snažím stanovit jeho charakteristiku a speciální potřeby.

Druhá část je věnována dramatické výchově v kontextu výchovného ústavu. Zde

se velmi stručně zabývám vymezením pojmu dramatická výchova. Více prostoru

pak věnuji komparaci cílů dramatické výchovy s cíli výchovného ústavu. Největší

část pak věnuji metodám a technikám DV jako způsobu, jak tyto cíle naplňovat.

Poslední kapitola se týká strategie vedení skupiny. I zde jsem se zaměřil na to, jak

a které strategie lze využít k lepšímu dosažení cíle: harmonického rozvoje

osobnosti.

Třetí část, která je nejvíce praktická je založená na přímé zkušenosti ročního

vedení DV kroužku společně s mou kolegyní I. Pintířovou. Zde se věnuji

zhodnocení jednotlivých konkrétních částí projektu z důrazem na to, jak tyto

aspekty vnímali klienti. Na úplný závěr jsem zařadil zhodnocení úspěchů a

neúspěchů projektu a možnosti do budoucna.
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1. Výchovný ústav Klíčov

Historie střediska výchovné péče sahá do roku 1984, od té doby prošlo středisko

řadou změn až do dnešní podoby, kdy kromě Výchovného ústavu obsahuje i

preventivně výchovné oddělení, krizové oddělení, preventivně výchovné oddělení

pro drogou ohroženou mládež, praktickou školu a školní jídelnu.

1.1 Charakteristika ústavu
Výchovný ústav je určen pro chlapce, jimž byla nařízena ústavní výchova (na

základě § 46 zákona Č. 94/1963 Sb.„o rodině") nebo uložena ochranná výchova

(buď na základě § 84,86 trestního zákona č. 140/1961 Sb., nebo § 22 odst. 1

zákona 218/2003 Sb. O soudnictví ve věcech mládeže) nebo předběžné opatření

(§ 76a č. 99/1963 OSŘ). Minimální věková hranice je tedy 15, respektive 12 let,

maximální pak 18, respektive 19 let. VÚ sídlí v základní budově v Čakovické ulici

na Praze 9. Je členěn do pěti oddělení s kapacitou 6-8 klientů, která jsou

navzájem prostupná a řídí se stejným řádem. Dramatický kroužek mohou

navštěvovat klienti celkem ze čtyř oddělení: předvýstupního, motivačního a

tréninkového a z oddělení ochranné výchovy. Z bezpečnostního hlediska nemají

možnost účasti klienti režimového oddělení.

1.2 Cíle ústavu
Cílem VÚ je zejména pomoc vyřešit problémy a minimalizovat negativní projevy,

se kterými klient přichází. Prostředkem je motivace k úspěšnému dokončení studia

nebo pracovnímu zařazení, posilování sociální zdatnosti a odpovědnosti za sebe

sama a nabídka smysluplných činností v rámci aktivního trávení volného času.

Klienti mají možnost navštěvovat keramickou dílnu, posilovnu, hudebnu, kulečník,

taneční kurzy. K dispozici mají také bazén, multifunkční venkovní hřiště a

všestranné sportovní vybavení. Tento rok do nabídky aktivit přibyla dramatická

výchova. Podporovány jsou i aktivity mimo zařízení - kroužky, sportovní kluby,

výjezdní akce.

1.3 Dramatický kroužek
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Dramatický kroužek byl zřízen jako doplňková volnočasová aktivita, kterou mají

klienti možnost navštěvovat v době osobního volna. Za účast na kroužku jsou

klienti ohodnoceni kredity ve stejné výši, jako za účast na sociální skupině. Počet

kreditů se liší pro různá oddělení. Pro představu lze uvést, že za jednu lekci DV

může účastník získat přibližně dvojnásobný počet kreditů, než za, například, práci

v dílně, nebo úklid trvající po stejnou dobu. K této částce se ještě přidává

„motivační složka". To je možnost přidat bonusové kredity jako pochvalu, či

naopak počet kreditů snížit. Klienti také mají možnost začlenit DV do svých

osobních plánů. Ať už se jedná o plán denní, nebo týdenní - za splnění těchto

plánů připadají klientům další kredity a potažmo výhody s nimi spojené (možnost

sledovat TV, vycházky).

1.4 Charakteristika klienta výchovného ústavu
1.4.1 Všeobecné rysy

Definovat typického klienta VÚ je nemožné, nicméně existují jisté rysy a

charakteristiky které jsou společné pro velkou část klientů. Jednak jsou to rysy,

které jsou charakteristické pro věkovou skupinu chlapců 1 5 - 1 8 let. Toto období

konce puberty je příznačné pro hledání vlastní identity a nezávislosti. Hlavním

problémem dospívajícího je jeho sociální nezakotvenost, už se necítí ani jako dítě,

ani jako dospělý. Tento mezistav způsobuje nejistotu v roli (snaží se zaujmout roli

dospělého, zatímco okolí mu přisuzuje roli dítěte). V této nejistotě pak mají původ

konflikty, vznikající nejen mezi dospívajícím a rodičem ale i s jinými formami

autority. To vede ke snaze začlenit se více do vrstevnické skupiny, která se pak

stává referenční skupinou a přejímá některé funkce rodiny (jistota, společnost,

vzory, aj.). Tato skupina pak má často tendenci se vymezovat vůči kultuře,

hodnotám a názorům dospělých. Častým rysem jsou problémy se školní

výkonností plynoucí z toho, že se mladí lidé již neidentifikují s požadavky školy.

Během puberty by z hlediska psychosociálního mělo díky narůstající intelektuální

zralosti dojít k sebereflexi. Dospívající je schopen vyrovnat se se svým prostředím

a zaujmout k němu kritická stanoviska. Objevuje sám sebe, jako samostatně

myslícího a jednajícího jedince. Narůstá jeho zájem o vlastní psychicko dění a o
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psychické dění blízkých osob. Prohlubuje se jeho pochopení sociálních,

politických a historických souvislostí.

Dalším úkolem je dokončení sociálního osamocení (odloučení od rodiny).

S uvědomováním si vlastního Já se dospívající emancipuje ve vztahu k rodině.

(Kern a kol, 1999, s. 177-178)


[…]


9) A byla to náhoda, že kapitána našel právě John a hned mu sebral mapu k pokladu.
Když ho později našli ostatní, tak hojen marně prohledávali. John se může
rozhodnout - pokusí se zachránit i s mapou sám, nebo bude dělat jakože nic, nebo
mapu předá ostatním.

10) Kluci se rozdělí do skupin podle toho, s jakým rozhodnutím sympatizují a skusí udělat
scénku, jak to všechno dopadlo ...
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8. OPERÁTOR
Rozehřívačka hra na internet a počítačový virus (nutné být spojeni rukama, virus
napadá toho, kdo má volnou ruku, ale antivirový program je nutné obměňovat, za kým stojí
virus musí si do napočítání do tří vyměnit ruku). Počítače mohou vydávat zvuky, ale ne
lidskými slovy.

Jaké máte zkušenosti s nabídkou slev? Proč se nabízí nějaké zboží nebo služby
zadarmo?

DVOJICE - pracovníci odbytu zboží

Nabídka zadarmo - přehrát situaci pro zákazníka a pro majitele firmy (pro obé to musí
být výhodné)

Liborův příběh

Libor je v osmé třídě, žije sám s matkou, otec od nich odešel před půl rokem. Otec měl dost
vysoký plat. Od té doby, co se odstěhoval je máma unavená a podrážděná. Libor tráví
odpoledne po škole většinou doma, jeho hlavní zábavou je psaní SMS s kamarády, jinak se
nudí.

Liborovo odpoledne - chůze, přemýšlejte, jak jeho odpoledne doma vypadá, kdo přijde dřív
domů on nebo máma, jak se pozdraví, co si říkají. Dělá Libor nějaké domácí práce?

Teď Libor píše SMS -

ŠTRONZO Komu píše a co?

CHŮZE - Libor si také hodně psal se Zuzanou, ona tvrdí že s ní chodí, on se s ní jen bavil.
Zuzana je sexy, ale občas otravná. Teď se Libor asi dvakrát bavil s Bárou. Dneska je Zuzana
zahlídla.

ŠTRONZO - Liborovi přišla zpráva - je od Zuzany. Co mu Zuzana napsala?

CHŮZE - Co jí Libor odpoví? Chtěl začít psát, ale zjistil, že nemá kredit. Prostě už nemá
kredit na žádné SMS ani telefonování. Musí říct mámě.

SKUPINOVÁ ROLE rozhovor s matkou - žádost o kredit

ŠTRONZO - Jak je Liborovi bez mobilu?

SKUPINA - Jaké má možnosti?

Najednou uviděl Libor matčinu kabelku v předsíni u dveří kuchyně, máma vaří a dívá se na
televizi. Má jí vyndat z kabelky peněženku?

ULIČKA HLASŮ - Libor projde

Libor se nakonec rozhodl, že mu nic jiného nezbývá
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KRÁDEŽ PENĚŽENKY- máma vaří, když se otočí, musí Libor říci nějakou výmluvu, aby mu
uvěřila.

Liborovi by se jistě krádež zdařila, když v tom se ozval mobil:

Volejte svým kamarádům zdarma! Služba je založena na principu časté telefonní
komunikace, můžete zdarma provolat celých třicet dnu. Pokud pro naší službu získáte
do doby jejího trvaní někoho dalšího, můžete zdarma provolat i celý další měsíc.
Pokud ne zaplatíte penále. Pro zavedeni služby pošlete SMS na číslo 61672826 * a
číslo vašeho mobilního telefonu.

CO LIBOR UDĚLÁ? - mluvící sochy

Teď může zavolat v klidu Zuzaně.

HROMADNÝ ROZHOVOR SE ZUZANOU

OPERÁTOR 2 - KLÍČOV

Rozehřívačka -

Jak se máš?

Zkusit znovu počítačový virus (jestli se to tentokrát podaří)

Co bylo minule?

Libor má kredit DVOJICE - zkusit rozhovory (komu zavolal?, komu potom?, kam všude
můžu volat, jestliže volám zadarmo)

Uběhl týden

Co musí Libor udělat? JÁ V ROLI - nabízím kredit, (získám, nezískám?)

Pyramidová hra - každý má papírky se svým číslem, jeden má „babu", koho chytí, ten si
musí připnout jeho číslo a získat dalšího, ale ne toho, kdo už má nějaké cizí číslo. Po minutě
si musejí ti, kdo nezískali dalšího stoupnout mimo a udělat 20 dřepů - toto se vyhlásí až po
té půl minutě.

Libor jde do školy - autonehoda, večerní zprávy, před půlnocí - běží poslední den

Jak je Liborovi? - Oživlé sochy, co může udělat?

Rozhovor s matkou - kolektivně

Má nebo nemá to udělat načerno? - ulička - položit na konec papír.

Pokud ano - Jenomže Libor se zmýlil v čísle, takže matka má kredit, ale ne s jeho číslem.

Co se zítra stane? Mohl udělat něco jinak? Kde?
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9. Osvobození (květen)

Telegrafisti - kruh s vysíláním signálů

Volavka - agenti je volají krycími jmény, vojáci se je snaží chytnout. Skupina sedí na

žitlích v kruhu, každý si zvolí krycí jméno z určité oblasti - např. zvířata. Jeden agent

volá druhého („Bobr volá tygra") a ten posílá signál dál („Tygr volá Volavku"), Voják,

který je uprostřed se snaží dotknout agenta, ještě než předá signál dál. Tato hra se

pak stěžuje tím, že se volí další a další okruhy, takže se pak jména navzájem pletou

Průchod minovým polem

Pozemní bitva - jeden honí, jeden brání

Likvidace německé skupiny dvěma parašutisty - je noc, záškodníky je možné

rozlišit jenom podle hmatu - dvojice nevidí

Ale je tam i rozvědčík (má čepici), toho nesmí zastřelit

Při výstřelu - To proto, abys už neškodil
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