Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vojtěch Hanzálek: Dramatická výchova v podmínkách VÚ Klíčov
(56 s., 13 s. příloh)

Volbu tématu bakalářské práce Vojtěcha Hanzálka hodnotím jako šťastnou. Zabývat se tím, do jaké míry a zda vůbec jsou metody a techniky dramatické výchovy použitelné s tak specifickými klienty, jakými jsou ti, kteří jsou umístěni do Výchovného ústavu Klíčov, je velmi cenné. Jde beze sporu o problematiku aktuální. O aplikaci dramatické výchovy na specifickou klientelu se zajímá čím dál tím víc poučených lidí, ale nejednou bohužel i nezodpovědných laiků (!), a tak je dobře, když se jí v tomto případě zabývá speciální pedagog, nikoliv jen nepoučený nadšenec, a navíc člověk, který má s dramatickou výchovou praktické zkušenosti. Důležité je ovšem i to, že Vojtěch Hanzálek má o co svou práci opřít - zohledňuje přímou zkušenost z ročního vedení dramatického kroužku ve VÚ Klíčov.

Text předložené bakalářské práce vznikl dost narychlo, ve velmi krátkém časovém úseku, což se do kvality práce někde promítlo. Místy - mám na mysli její první části - se autor spokojuje nejednou jen s pouhými „výpisky“ z literatury, takže jde místy vlastně o montáž citací a parafrází. Je ale třeba ocenit, že tomu tak není všude, že se mu místy daří přistupovat k citované literatuře s vlastním názorem, a je tak schopen uvažovat, zejména o metodách a technikách dramatické výchovy a o strategiích vedení, samostatně a zohledňovat přitom specifické potřeby klientů VÚ Klíčov a také podmínky, které tam pro takovýto typ práce jsou.

Nejcennější jsou ty pasáže, v nichž autor popisuje a reflektuje své praktické zkušenosti, a především tehdy, kdy na jejich základě formuluje obecnější závěry. Právě ty by mohly být užitečné i komukoliv dalšímu, kdo by se do tohoto typu práce chtěl pustit.

Navzdory připomínkám k textu i k procesu jeho přípravy je třeba říct, že ve výsledku jde o práci dobrou, která odpovídá kritériím kladeným na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji k obhajobě. Návrh klasifikace: **velmi dobře.**

V Praze dne 9. srpna 2009

Pedagog